
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n.   619 del 07/12/2018  
 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE N. 148   DEL 22/11/2018  

 

 
OGGETTO: Realizzazione ed ottimizzazione delle fonti di approvvigionamento idrico e relativo 

efficientamento della rete distributiva  comunale. Affidamento incarico di geologo.  
                       CUP D41E16000370002. CIG Z9825BA087  
_______________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati: 
- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente, con i poteri ad assumere ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 

del D. Lgs. n. 165/2001; 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Premesso: 

- che con delibera n. 110 del dì 8 settembre 2016, la Giunta Comunale di Curinga ha approvato lo 

studio di fattibilità tecnico economica dei lavori di realizzazione e ottimizzazione delle fonti di 

approvvigionamento idrico e relativo efficientamento della rete di distribuzione comunale  

dell’importo di  € 450.000,00, mediante il quale si è richiesto opportuno finanziamento alla Regione 

Calabria – Dipartimento Infrastrutture – Lavori Pubblici  - Mobilità;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
- che con Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 796 del 18 maggio 2017, Registro dei DDG n. 

5295 del 22 maggio 2017 ad oggetto, è stato ammesso a finanziamento, per l’importo di € 

450.000,00 l’intervento di “Razionalizzazione ed ottimizzazione delle fonti di approvvigionamento 

idrico e relativo efficientamento delle reti di distribuzione dei centri abitati”, ente beneficiario: 

Comune di Curinga;   
Ritenuto: 

- che occorre procedere all’affidamento dell’incarico che comprende l’assistenza tecnico specialistica 

di competenza del geologo nell’intervento di cui all’oggetto, nonché le attività tecniche spettanti al 

geologo nell’ottenimento, da parte dell’Ente, del giudizio di potabilità relativamente alle fonti di 

approvvigionamento idrico, sempre riferiti all’intervento di cui all’oggetto; 
- che possa procedersi agli affidamenti di che trattasi ai sensi all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, essendo l’importo complessivo sotto la soglia di € 40.000,00; 
Visti: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016, che prescrive alle Stazioni appaltanti, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti, l’obbligo di individuare gli elementi essenziali del 

contratto, nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, mediante determina a 

contrarre;  



- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che consente alle Stazioni appaltanti, la possibilità di 

procedere direttamente ed autonomamente per gli acquisti di forniture e servizi di valore inferiore a € 

40.000,00 senza l’obbligo di ricorrere alle forme aggregate delle centrali uniche di committenza; 
Constatato: 

- che per l'affidamento in interesse, occorre fare riferimento alle norme contenute nel Codice dei 

contratti, nel Regolamento di attuazione e nella Circolare del Ministero  delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 4536 del 30 ottobre 2012;  
- che non vi sono figure interne nella pianta organiche dell’Ente, che possano svolgere tali mansioni di 

carattere specialistico; 
- che, all'attualità, l’affidamento trova copertura nel quadro economico dell’opera, nella specifica voce 

delle somme a disposizione dell’amministrazione, inserita nelle disponibilità del capitolo n.7890/15 

del bilancio comunale; 
- che l’incarico in interesse possa essere affidato al dott. Geologo Graziano Artusa, nato a Vibo 

Valentia il 02/07/1978, con studio in via Piemonte, 11, 89900 Porto Salvo (VV), libero professionista 

in possesso della richiesta esperienza e competenza che il caso necessita, come di evince da apposito 

curriculum, in atti di questa Area Tecnica; 
Dato atto: 

- della richiesta di disponibilità inoltrata con nota prot. n. 2427 del 17/04/2018 al professionista dott. 

Graziano Artusa, Geologo iscritto all’albo regionale dei Geologi della Calabria al n. 754, ad eseguire 

le prestazioni, con invito a presentare un’offerta a ribasso sull’importo stimato di € 3.053,00, 

comprensivi di cassa di previdenza ed IVA; 

- del riscontro del professionista interpellato, trasmesso via posta elettronica certificata del 

17/04/2018, mediante il quale è stata resa pronta disponibilità ad eseguire le prestazioni, per un 

importo, comprensivo di ribasso, pari ad € 2.379,78 al netto di IVA e cassa di previdenza; 

Accertata, a carico del professionista selezionato, la correttezza nei pagamenti e negli adempimenti 

previdenziali, come da certificazione di regolarità contributiva richiesta on-line del 13/11/2018 prot. 

n. 27666 CRCPA;  
Dato inoltre atto che: 

- il CUP è il seguente: D41E16000370002; 
- il CIG è il seguente: Z9825BA087; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016 come corretto dal D. Lgs. 56/2017; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale per il coordinamento dei servizi e degli uffici; 
 

DETERMINA 
 

 per le motivazioni evidenziate in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

parte dispositiva:  
1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell’incarico 

comprendente l’assistenza tecnico specialistica di competenza del geologo nell’intervento di cui 

all’oggetto, nonché le attività tecniche spettanti al geologo nell’ottenimento, da parte dell’Ente, del 

giudizio di potabilità relativamente all’intervento denominato “Realizzazione ed ottimizzazione delle 

fonti di approvvigionamento idrico e relativo efficientamento della rete comunale”,  in applicazione 

delle norme contenute nel Codice dei contratti, nel Regolamento di attuazione e nella Circolare del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 4536 del 30/0/2012; 



di operare la scelta del contraente per i servizi di cui al punto 1 precedente attinenti l’ingegneria e 
l’architettura ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici,  
tenendo conto degli importi calcolati ai sensi del D. M. 17/06/2016, D. Lgs. 50/2016 e D.M. 143 del 
31/10/2013, quantificati in complessivi  € 2.397,78, oltre oneri di legge; 
di affidare al Dott. Graziano Artusa, Geologo iscritto all’Albo Regionale dei Geologi della Calabria al n. 
754, l’incarico di assistenza tecnico specialistico di competenza del geologo nell’intervento di cui 
all’oggetto, nonché le attività tecniche spettanti al geologo nell’ottenimento, da parte dell’Ente, del 
giudizio di potabilità relativamente alle fonti di approvvigionamento idrico, sempre riferiti all’intervento 
di cui all’oggetto, per l’importo di  € 2.379,78 al netto di IVA e cassa di previdenza, 

2. di approvare l’allegato schema di Disciplinare di Incarico (allegato 1), con il quale si intende 

regolamentare l’affidamento di che trattasi;   
3. di impegnare per spese di onorario come sopra specificate, la somma di € 2.961,40 incluso di IVA ed 

oneri per legge se ed in quanto dovuti sul capitolo 7890/15 del bilancio comunale, dando atto che 

l’intero quadro economico dell’opera pubblica è sostenuto dal finanziamento di cui al Piano 

Regionale Triennale 2015/2017 relativo a “Delibera CIPE n. 2/2006. Interventi su reti idriche dei 

Comuni della Regione Calabria. Ammissione a finanziamento nell’ambito del quale il Comune di 

Curinga è beneficiario di un contributo massimo ammissibile per € 450.000,00 relativamente 

all’intervento denominato “Razionalizzazione ed ottimizzazione delle fonti di approvvigionamento 

idrico e relativo efficientamento delle reti di distribuzione dei centri abitati” ”; 
4. di trasmettere copia del presente atto: 

- al Responsabile Area Economico Finanziaria; 
- al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia Privata 

Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in 

sè l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto 

controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000. 
 

    Il Responsabile del Servizio 
  F,to    dott. Giovanni Battista Currado                                                       Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                          f.to  Ing. Giuseppe Molinaro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 

DISCIPLINARE D’INCARICO 

OGGETTO: REALIZZAZIONE ED OTTIMIZZAZIONE DELLE FONTI DI 

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO E RELATIVO EFFICIENTAMENTO DELLA RETE 

COMUNALE. 

Prestazione per l’assistenza tecnico-specialistica di competenza del geologo, nonché le attività 

tecniche spettanti al geologo nell’ottenimento, da parte dell’Ente, del giudizio di potabilità 

relativamente alle fonti di approvvigionamento idrico. 

 

L'anno _________                   il giorno ___________               del mese di _____________ 

 

fra i signori: 

 

A) …………. ing. ………., nato a …………. il ………….., nella sua qualità di Responsabile 

dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni  del Comune di Curinga, d'ora in 

avanti denominata "Ente", domiciliato per l’ufficio nella sua sede, il quale interviene 

esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse dell’ente che rappresenta, ai sensi dell’art. 107, 

comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 (codice fiscale ………………….); 

 

B) Dott. ………………., nato a …………… (….) il ………….., iscritto all’Ordine dei Geologi 

della Calabria al n° ….., con studio in …………….. (…..) Via ………….. - Partita IVA 

……………, di seguito denominato “professionista”; 

 

premesso: 

 

- che con determinazione del  Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia 

Privata/Manutenzioni n° ……… del …………., è stato conferito al Dott. ……………, l’incarico 

per la  Prestazione per l’assistenza tecnico-specialistica di competenza del geologo, nonché le 

attività tecniche spettanti al geologo nell’ottenimento, da parte dell’Ente, del giudizio di potabilità 

relativamente alle fonti di approvvigionamento idrico, relativamente alla Realizzazione  ed 

ottimizzazione delle fonti di approvvigionamento idrico e relativo efficientamento della rete 

comunale;  

- che con il medesimo atto è stato approvato lo schema di disciplinare regolante l’incarico; 

 

tutto ciò premesso, approvato e ritenuto quale parte integrante del presente disciplinare, con la 

presente privata scrittura si stipula e si conviene quanto appresso: 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico 

L’Ente affida al professionista l’incarico per la  Prestazione per l’assistenza tecnico-specialistica di 

competenza del geologo, nonché le attività tecniche spettanti al geologo nell’ottenimento, da parte 



dell’Ente, del giudizio di potabilità relativamente alle fonti di approvvigionamento idrico, 

relativamente alla Realizzazione  ed ottimizzazione delle fonti di approvvigionamento idrico e 

relativo efficientamento della rete comunale; 

 

 

 

Le prestazioni oggetto dell’incarico consistono in: 

- Assistenza tecnico-specialistica di competenza del geologo nell’intervento di cui all’oggetto, 

nonché le attività tecniche spettanti al geologo nell’ottenimento, da parte dell’Ente, del giudizio di 

potabilità relativamente alle fonti di approvvigionamento idrico.); 

- relazione  tecnica finale (in 3 copie cartacee ed in formato digitale). 

Art. 2 - Durata dell’incarico 

L’incarico ha decorrenza dal ………. al ………... Alla sua scadenza, l’incarico cesserà senza 

necessità di disdetta e senza proroga tacita. E’ consentito il rinnovo per uguale periodo, con 

apposito provvedimento, previo assenso tra le parti. 

Ciascuna delle parti potrà recedere dall’incarico anticipatamente, mediante semplice comunicazione 

raccomandata inviata alla controparte almeno 3 mesi prima della data del recesso. 

Art. 3 - Caratteristiche dell’incarico 

Il professionista incaricato si impegna ad assumere l’incarico con autonomia di azione e di 

organizzazione, escluso qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica con l’Ente. 

Le prestazioni saranno svolte in coordinamento con l’ufficio LL.PP., restando comunque 

salvaguardata l'autonomia del professionista incaricato nella esecuzione dell'obbligazione 

lavorativa. 

Art. 4 - Corrispettivi 

L’Ente corrisponderà al professionista incaricato, per lo svolgimento delle prestazioni commessegli, 

un compenso forfetario di euro ………., oltre al contributo EPAP (2%) e all’IVA (22%). 

Tale corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento della prestazione 

convenuta, entro 90 giorni dalla presentazione di regolare fattura. 

Art. 5 - Dichiarazioni 

Il professionista incaricato dichiara di non trovarsi, per l'espletamento dell'incarico, in alcuna delle 

condizioni di incompatibilità, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. In particolare dichiara: 

a)  di essere munito di iscrizione all’Ordine dei Geologi della Regione Calabria; 

b)  di non avere rapporti con altri enti che vietino l'assunzione dell'incarico, o che altrimenti ostino 

allo stesso; 

c)  di impegnarsi a non svolgere attività in concorrenza con il committente ed a non diffondere 

notizie e apprezzamenti attinenti ai suoi programmi ed alla sua organizzazione, e di non compiere, 

in qualsiasi modo, atti in pregiudizio della attività del committente medesimo; 

Art. 6 - Risoluzione 

Ogni inadempimento, totale o parziale, delle clausole convenute con il presente disciplinare ne 

comporterà la risoluzione, senza ulteriori formalità e con semplice comunicazione raccomandata. 

In tal caso, spetterà all’incaricato il cui rapporto sia stato risolto il compenso per le prestazioni 

svolte sino allo scioglimento del contratto, che siano riconosciute regolari. 

Art. 7 - Clausole diverse 

 



L’incaricato prende atto che i dati personali contenuti nel presente contratto verranno trattati 

soltanto per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, connesse o strumentali all’esercizio 

dell’attività di committente, nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti. 

La comunicazione e la diffusione dei dati personali saranno effettuate nei confronti dei soli soggetti 

autorizzati da norme di legge o di regolamento, o dei soggetti pubblici (esclusi gli enti pubblici 

economici) per lo svolgimento di funzioni istituzionali, in quest’ultimo caso previa comunicazione 

al Garante. 

L’incaricato può esercitare i diritti contemplati dal codice approvato con d.lgs. 30 giugno 2003, n. 

196, con le modalità ivi indicate. 

Il conferimento dei dati personali ha natura obbligatoria rispetto all’esecuzione delle operazioni cui 

esso è preordinato. 

 

Art. 8 - Norma fiscale 

La presente scrittura privata, non autenticata, concernendo prestazioni soggette ad I.V.A., sarà 

sottoposta a registrazione in caso d'uso, ai sensi dell'art 5 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, ed all'art. 

1, lett. b) - parte seconda -, della relativa tariffa; in sede di registrazione, sarà soggetta ad imposta in 

misura fissa, ai sensi del successivo art. 40 del citato D.P.R. n. 131/86. 

Art. 9 - Norma finale 

Per tutto quanto non previsto dal presente contratto si fa riferimento alle disposizioni del codice 

civile in materia di contratti d'opera ed alle norme vigenti in materia. 

 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

 

 

etto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Responsabile dell’Area  Tecnica 

 (ing. …………………) 

 

Il tecnico incaricato 

(Dott……………..) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. 

 

 

 

Li:  07/12/2018 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                 F.to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

 

Li: 07/12/2018 

 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                               F.to : Giuseppe  Calvieri 

 

 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

CURINGA, 07/12/2018 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 


